classificazione operata ai fini di bilancio secondo i principi contabili internazionali, dove
l’unica distinzione è quella tra derivati di negoziazione e derivati di copertura di “hedge
accounting”.

La classificazione di Vigilanza è fondamentale per distinguere più precisamente gli strumenti
destinati effettivamente all’attività di trading e quindi a generare assorbimenti di patrimonio per
rischi di mercato, piuttosto di quelli destinati a finalità diverse, che rientrano nella disciplina
degli assorbimenti per rischio di credito.

In particolare i derivati inseriti nel Portafoglio di Negoziazione di Vigilanza corrispondono a
quelli presenti nel portafoglio di negoziazione di bilancio, ad eccezione dei derivati connessi
con gli strumenti per i quali è stata adottata la fair value option che rappresentano strumenti di
copertura dei rischi di mercato sulla raccolta valutata al fair value ed i contratti derivati
scorporati da o gestionalmente connessi ad altri strumenti finanziari del banking book.

g Banca MPS

   Valori in milioni di EUR

Risk Family Scenario

Effetto su Margine di

Intermediazione e

Risultato Economico

Effetto sul Patrimonio

Netto

Effetto

totale

Forex +1% Tassi di Cambio contro EUR 0.00 0.01 0.01

Forex  -1% Tassi di Cambio contro EUR 0.00 (0.01) (0.01)

Forex  +1 punto Volatilità Forex 0.00 0.00 0.00

263 Nota Integrativa - Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

A.1 Portafoglio di negoziazione di vigilanza: valori nozionali di fine periodo

 Over the

counter

 Controparti

centrali

 Over the

counter

 Controparti

centrali

1. Titoli di debito e tassi di interesse 16.746.076   -   20.223.914   -

   a) Opzioni 8.147.837   -   9.999.210   -

   b) Swap   8.598.239   -   10.224.704   -

   c) Forward   -   -   -   -

   d) Futures   -   -   -   -

   e) Altri   -   -   -   -

2. Titoli di capitale e indici azionari 496.991   -   510.047   -

   a) Opzioni   496.991   -   492.275   -

   b) Swap   -   -   17.772   -

   c) Forward   -   -   -   -

   d) Futures   -   -   -   -

   e) Altri   -   -   -   -

3. Valute e oro 5.639.286   -   7.507.365   -

   a) Opzioni   1.966.060   -   2.522.767   -

   b) Swap   -   -   290.909   -

   c) Forward   3.673.226   -   4.693.689   -

   d) Futures   -   -   -   -

   e) Altri   -   -   -   -

4. Merci 427.730   -   582.407   -

5. Altri sottostanti -   -   -   -

Totale 23.310.083   -   28.823.733   -

 Attività sottostanti/Tipologie derivati

Totale 31 12 2017 Totale 31 12 2016

Nota Integrativa - Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura 264

BILANCIO 2017

A.2 Portafoglio bancario: valori nozionali di fine periodo

A.2.1 Di copertura

 Over the

counter

 Controparti

centrali

 Over the

counter

 Controparti

centrali

1. Titoli di debito e tassi di interesse 41.736.795   -   37.751.467   -

 a) Opzioni 10.915.993   -   9.358.847   -

   b) Swap 30.820.802   -   28.392.620   -

   c) Forward -   -   -   -

   d) Futures -   -   -   -

   e) Altri -   -   -   -

2. Titoli di capitale e indici azionari -   -   -   -

   a) Opzioni -   -   -   -

   b) Swap -   -   -   -

   c) Forward -   -   -   -

   d) Futures -   -   -   -

   e) Altri -   -   -   -

3. Valute e oro 379.809   -   412.319   -

   a) Opzioni -   -   -   -

   b) Swap 379.809   -   412.319   -

   c) Forward -   -   -   -

   d) Futures -   -   -   -

   e) Altri -   -   -   -

4. Merci -   -   -   -

5. Altri sottostanti -   -   -   -

Totale 42.116.604   -   38.163.786   -

 Attività sottostanti/Tipologie derivati

Totale 31 12 2017 Totale 31 12 2016

265 Nota Integrativa - Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

A.2.2 Altri derivati

 Over the

counter

 Controparti

centrali

 Over the

counter

 Controparti

centrali

1. Titoli di debito e tassi di interesse 681.812   -   2.635.096   -

   a) Opzioni 37.000   -   752.724   -